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ZROZUMIEĆ
POLITYKĘ

K ryzys gospodarczy jest okresem 
sprawdzania jakości kadr za
trudnionych w gospodarce, a za

razem także’ jakości nauk ekono
micznych. Kryzys polityczny jest o- 
kresem sprawdzania jakości kadr 
działających w polityce ale także 
możliwości nauk politycznych. Kry
zysy społeczno-polityczne pokazują 

'bowiem wyraźnie rozdźwięk między 
konstrukcjami idealnymi polityki i 
jej tworów jak instytucje i partie 
czy stronnictwa, a rzeczywistością fa
któw codziennego życia. Jeżeli więc 
teorie nauk politycznych mówią tyl
ko o idealnych modelach stosunków 
politycznych i nie da-ją ani opisu ani 
wyjaśnienia faktów rzeczywistości, 
,to w okresach.kryzysów ostro ujaw
nia się ich wewnętrzna pustka i nie
przydatność praktyczna. Gdy więc 
w okresie napięć i konfliktów poli-

Jan Szczepański
tycznych ukazuje się grube dzieło pt. 
„Socjologia stosunków politycznych" 
czytelnik sięga po nie z naturalną 
skłonnością szukania wyjaśnień, lub 
(przynajmniej aparatu pojęciowego 
i wzorów analizy pozwalających mu 
lepiej zrozumieć zachodzące wokół 
niego zjawiska i procesy. Tym bar
dziej, gdy Autor zachęca go do tego 
w telewizyjnym przemówieniu.

Z tego też punktu widzenia chciał
bym spojrzeć na to dzieło, zdając so
bie dokładnie sprawę z tego, że pod
ręcznik dla studentów musi być 
czymś znacznie więcej niż obywa
telski przewodnik w świecie polity
ki. Książka zawiera więc — bo musi 
— także szerokie partie informują
ce o tym, czym jest socjologia sto
sunków politycznych jako dyscypli
na naukowa, jakie są jej cechy cha
rakterystyczne, jakie teorie i meto

dy badań, jaki stosunek do innych 
dyscyplin socjologicznych i nauk po
litycznych. To wszystko jest napisa
ne z dużą erudycją i swobodą, na ja
ką stać autorów doskonale panują
cych nad materiałem, który przed
stawiają studentom.

Sądzę jednak, że książka może e- 
degrać także ważną rolę w podno
szeniu kultury politycznej czytają
cej publiczności, któfa w czasach 
napięć i konfliktów namiętnie inte
resuje się polityką, jej mechaniz
mami, jej „aktorami” i instytucjami, 
jej przebiegiem i wpływem na całość 
życia zbiorowego obywateli. Można 
by powiedzieć, że pod pewnymi 
względami polityka jest bardzo po
dobna do medycyny i nawet obywa
tel ma jakieś sposoby leczenia — 
wystarczy zapytać „co słychać”?, by 
usłyszeć pełny wykład poglądów na 
sytuację polityczną i pełny wykaz 
koniecznych środków zaradczych. 
Równocześnie można się przekonać, 
że z wielu powodów obywatele 
często żywią poglądy bardzo rozbież
ne, że różnią się w diagnozach, oce
nach isthiejącego stanu, w propono
wanych działaniach, itp. W wielu in
stytucjach, grupach i organizacjach 
ostatnio spisywano postulaty, wnio
ski, sugestie dotyczące rozwiązania 
spraw w skali państwa i czytając te 
wnioski można sobie wyrobić pogląd
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na olbrzymią mozaikę przekonań 
żywionych w naszym narodzie na 
temat polityki.

Co może dać książka Jerzego Wia- 
tra dowolnemu .inteligentowi nie 
specjalizującemu się w naukach po
litycznych? Sądzę, że lektura roz
działu o władzy jako zjawisku spo
łecznym, może być bardzo instruk- 
tywna, gdyż potoczne wyobrażenia o 
tym, na czyin polega sprawowanie 
władzy, jest bardzo uproszczone za
równo w aparacie partyjnym, admi
nistracji państwa, jak i -wśród prze
ciętnych obywateli stojących daleko 
od polityki. Pokazuje bowiem nieja
ko wewnętrzne konieczności zacho
wania się człowieka sprawującego 
władzę, jej nakazy i ograniczenia, 
warunki skuteczności i zakres od
działywania osoby sprawującej róż
ne postacie władzy. Dalej każdy z za
interesowaniem przeczyta rozdział o 
partiach i ruchach politycznych. Au
tor omawia bardzo zróżnicowane po
stacie partii, ale czytelnik chciałby 
znaleźć więcej informacji i analiz o 
tym, -co zachodzi w małych grupach 
decydentów, wytwarzających się w 
partiach sprawujących władzę, jaki 
jest mechanizm podejmowania decy
zji, szukając wyjaśnienia procesów, 
które w grupach popaździerniko- 
wych odrodziły zjawiska charakte
rystyczne dla orzedpaździerniko-

wyeh sposobów sprawowania wła
dzy, a po grudniu odrodziły błędy 
popełnione w okresie przedgrudnio- 
wym i doprowadziły do nowego kry
zysu. Oczywiście, trzeba zdawać so
bie sprawę z tego, że taka realistycz
na analiza miała niewiele szans pu
blikacji, ale Autorowi nie udało się 
przełamać konwencji ustalającej, że 
o partiach panujących w krajach so
cjalistycznych, pisze się tylko jako
0 ideologicznych modelach. Niewąt
pliwie czytelnik wykształcony znaj
dzie w książce elementy bardziej 
realistycznej analizy, jednakże ra
czej w analogiach i porównaniach 
niż w opisach bezpośrednich.

Zaletą tej książki jest próba od
różniania opisu modeli ideologicz
nych czy idealnych partii, ustrojów, 
rzeczywistości prawnej od rzeczywi
stości dnia powszedniego, jednakże 
są to usiłowania ograniczone najczę
ściej do opisu krajów mniej nas in- 
teręsujących niż własna rzeczywi
stość polityczna. Brak popularyza
cji takich naukowych analiz rzeczy
wistości politycznej naszego kraju 
powoduje, że w okresach kryzysów
1 załamań siły władzy, kiedy w spo
łeczeństwie wyzwalają się fale kry
tyki, przybiera ona postać krytyki 
emocjonalnej, dyktowanej nie anali
zą faktów, ale pogłoskami nieraz 
fantastycznymi. W społeczeństwie u-

stala się pogląd, że polityka polega 
przede wszystkim na manipulacjach 
personalnych, że istotą działań poli
tycznych jest zabezpieczanie się na 
stanowiskach, przez obsadzanie 
„swoimi” kumplami tych stanowisk 
w państwie, z których może wyjść e- 
wentualne zagrożenie.

Jeżeli więc chcemy wyjść obron
ną ręką z aktualnego kryzysu i je
żeli chcemy, by się nie powtórzył, to 
trzeba podnieść radykalnie kulturę 
polityczną grup sprawujących wła
dzę i obywateli. Tylko niewiedza i 
zaślepienie kazało decydentom poli
tycznym trzymać się metod jawnie 
błędnych, a niewiedza i zaślepienie 
ODywateii może utrudnić wyjście z 
kryzysu. Książka Jerzego Wiatra 
może odegrać ważną rolę w tym po
litycznym dokształcaniu grup rzą
dzących, członków partii i stronnictw 
oraz.rzesz bezpartyjnych. Daje bo
wiem szeroki przegląd zjawisk zwią- 
zanycn z polityką, władzą, instytu
cjami politycznymi, daje opis proce
sów wpływających na politykę oraz 
analizę jej społecznych skutków.

Jerzy J. Wiatr: ,,Socjologia stosunków 
politycznych”. Wyd. III zaktualizowane 
i uzupełnione. PWN 1980. Nakład 10000, 
str. 598, cena 58 zł.
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